

Số: /KH - HĐNVQS

Tuy Phước, ngày tháng 9 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Xét duyệt chính trị, chính sách trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2023

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm giúp cho các thành viên Hội đồng NVQS huyện nắm chắc về lai lịch chính trị, đạo đức, văn hóa, sức khỏe và hoàn cảnh gia đình của từng đối tượng là công dân nam trong độ tuổi gọi nhập ngũ, làm cơ sở để Hội đồng NVQS huyện kết luận thanh niên đủ điều kiện gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2023.

##### 2. Yêu cầu

- Xét duyệt đúng đối tượng, bảo đảm chính xác các tiêu chuẩn miễn, tạm hoãn, đủ điều kiện gọi khám sức khỏe NVQS đúng luật, đúng quy trình, tạo sự đồng bộ, thống nhất, công khai, dân chủ, công bằng trong công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND.

- Công tác chuẩn bị chặt chẽ, chu đáo, biên bản và danh sách xét duyệt đúng mẫu biểu quy định, cán bộ tham gia xét duyệt nắm chắc công tác chuyên môn, phát huy tinh thần trách nhiệm trong quá trình xét duyệt, không để sai sót.

- Thành viên Hội đồng NVQS huyện sắp xếp thời gian tham gia xét duyệt đầy đủ.

#### II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

##### 1. Nội dung

Xét duyệt chính trị, chính sách cho công dân nam trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự và Công an nhân dân trên địa bàn huyện.

##### 2. Thời gian

- Thời gian chung: 03 ngày; từ ngày 12/10 đến ngày 14/10/2022.

- Thời gian cụ thể các xã, thị trấn: *Có Lịch kèm theo.*

#### III. ĐỊA ĐIỂM

Hội trường Ban CHQS huyện (*xã Phước Thuận, huyện Tuy Phước*).

#### IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

##### 1. Tổ chức

Tổ chức xét duyệt tập trung theo từng xã, thị trấn do đồng chí Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện chủ trì.

## **2. Phương pháp**

- Quán triệt kế hoạch xét duyệt chính trị, chính sách của Hội đồng NVQS huyện và các văn bản các ngành cấp trên có liên quan công tác tuyển quân.

- Hội đồng NVQS xã, thị trấn thông qua biên bản xét duyệt chính trị, chính sách và từng danh sách miễn, tạm hoãn, đủ điều kiện gọi khám sức khỏe theo mẫu biểu quy định.

- Thành viên Hội đồng NVQS huyện, cơ quan chuyên môn xem xét từng biên bản và danh sách miễn, tạm hoãn, đủ điều kiện gọi khám sức khỏe do Hội đồng NVQS xã, thị trấn thông qua để chất vấn Hội đồng NVQS xã, thị trấn.

- Thành phần Hội đồng NVQS xã, thị trấn tham dự xét duyệt chính trị, chính sách cấp huyện sẵn sàng giải trình, trả lời chất vấn thành viên Hội đồng NVQS huyện (nếu có).

- Chủ trì kết luận.

## **V. THÀNH PHẦN THAM GIA**

### **1. Thành phần ở huyện**

- Hội đồng NVQS huyện.

- Công an huyện.

- Cơ quan chuyên môn Ban CHQS huyện: 04 đ/c (01 Trợ lý Quân lực, 01 Nhân viên Quân y, 01 Trợ lý Bảo vệ, 01 Trợ lý Dân quân tự vệ).

### **2. Thành phần ở xã, thị trấn**

- Chủ tịch Hội đồng NVQS xã, thị trấn.

- Chỉ huy trưởng, Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã, thị trấn.

- Trưởng Công an xã, thị trấn.

- Trạm Y tế xã, thị trấn.

## **VI. NHIỆM VỤ CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ**

### **1. Hội đồng NVQS huyện**

Thành viên Hội đồng NVQS huyện sắp xếp công việc tham dự xét duyệt chính trị, chính sách đầy đủ, đúng thời gian quy định và thực hiện nhiệm vụ được phân công theo kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2023.

### **2. Ban CHQS huyện**

- Phối hợp với Công an huyện chuẩn bị đầy đủ tài liệu văn bản liên quan đến công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2023.

- Chuẩn bị Hội trường phục vụ tốt cho công tác xét duyệt.

- Bảo đảm kinh phí cho công tác xét duyệt chính trị, chính sách theo đúng quy định.

- Tổng hợp kết quả xét duyệt chính trị, chính sách báo cáo Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện và cơ quan cấp trên để có biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo.

### 3. Công an huyện

- Cử cán bộ nắm chắc chuyên môn nghiệp vụ tham gia xét duyệt chính trị, chính sách chặt chẽ đúng quy trình, không để lọt các trường hợp vi phạm về chính trị, đạo đức vào lực lượng Quân đội và lực lượng Công an.

- Chuẩn bị các văn bản liên quan đến công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023 để phục vụ xét duyệt chính trị, chính sách.

### 4. Hội đồng NVQS xã, thị trấn

- Tổng hợp, báo cáo các loại biên bản, danh sách theo mẫu biểu ngay sau khi hoàn thành xét duyệt chính trị, chính sách cấp xã về cơ quan thường trực Hội đồng NVQS huyện để thẩm định.

- Tham dự xét duyệt chính trị, chính sách cấp huyện đúng, đủ thành phần, thời gian theo quy định.

- Hoàn chỉnh các loại biên bản xét duyệt, danh sách miễn, tạm hoãn, đủ điều kiện gọi khám sức khỏe theo đúng mẫu biểu gửi cho các thành viên Hội đồng NVQS huyện (qua Ban CHQS huyện) trước khi xét duyệt chính trị, chính sách cấp huyện 03 ngày để thành viên Hội đồng NVQS huyện nghiên cứu, chất vấn trong quá trình xét duyệt chính trị, chính sách cấp huyện.

- Giải trình đầy đủ tất cả các loại danh sách miễn, tạm hoãn và danh sách đủ điều kiện gọi khám sức khỏe trước Hội đồng NVQS huyện.

Nhận được Kế hoạch đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, thành viên Hội đồng NVQS huyện, Hội đồng NVQS 13 xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc./.

*(Kế hoạch này thay thế giấy mời, đề nghị thành viên Hội đồng NVQS huyện và các xã, thị trấn tham gia đúng thời gian, địa điểm quy định).*

#### Nơi nhận:

- Hội đồng NVQS tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Ban Quân lực/Phòng Tham mưu;
- Thành viên HĐNVQS huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Công an huyện;
- HĐNVQS 13 xã, thị trấn;
- Lưu: VT, K4.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN  
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN  
Huỳnh Nam**

**LỊCH**  
**Tổ chức xét duyệt chính trị, chính sách cấp huyện năm 2023**  
 (Kèm theo kế hoạch số            /KH-HĐNVQS ngày            tháng 9 năm 2022)

<b>TT</b>	<b>ĐỊA PHƯƠNG</b>	<b>THỜI GIAN</b>	<b>ĐỊA ĐIỂM</b>
01	Hợp HĐNDVS huyện	Từ 07 <sup>h</sup> 30 - 08 <sup>h</sup> 00 ngày 12/10/2022	Hội trường Ban CHQS huyện
02	Xã Phước Hưng	Từ 08 <sup>h</sup> 00 - 09 <sup>h</sup> 30 ngày 12/10/2022	
03	Xã Phước Thắng	Từ 09 <sup>h</sup> 30 - 11 <sup>h</sup> 00 ngày 12/10/2022	
04	Xã Phước Sơn	Từ 13 <sup>h</sup> 30 - 15 <sup>h</sup> 30 ngày 12/10/2022	
05	Xã Phước Quang	Từ 15 <sup>h</sup> 30 - 17 <sup>h</sup> 00 ngày 12/10/2022	
06	Xã Phước An	Từ 07 <sup>h</sup> 30 - 09 <sup>h</sup> 00 ngày 13/10/2022	
07	Xã Phước Thuận	Từ 09 <sup>h</sup> 00 - 11 <sup>h</sup> 00 ngày 13/10/2022	
08	Xã Phước Hiệp	Từ 13 <sup>h</sup> 30 - 15 <sup>h</sup> 00 ngày 13/10/2022	
09	Thị trấn Tuy Phước	Từ 15 <sup>h</sup> 00 - 17 <sup>h</sup> 00 ngày 13/10/2022	
10	Xã Phước Thành	Từ 07 <sup>h</sup> 30 - 09 <sup>h</sup> 00 ngày 14/10/2022	
11	Thị trấn Diêu Trì	Từ 09 <sup>h</sup> 00 - 10 <sup>h</sup> 00 ngày 14/10/2022	
12	Xã Phước Nghĩa	Từ 10 <sup>h</sup> 00 - 11 <sup>h</sup> 00 ngày 14/10/2022	
13	Xã Phước Lộc	Từ 13 <sup>h</sup> 30 - 15 <sup>h</sup> 00 ngày 14/10/2022	
14	Xã Phước Hòa	Từ 15 <sup>h</sup> 00 - 17 <sup>h</sup> 00 ngày 14/10/2022	

**\* Ghi chú:** *Tất cả các loại biên bản, danh sách xét duyệt chính trị, chính sách Hội đồng NVQS xã, thị trấn đều được đánh máy, in đóng thành tập để mang theo xét duyệt; danh sách phải đúng mẫu biểu quy định, ghi chép đầy đủ các thông tin cột mục. Ngoài ra Cơ quan thường trực Hội đồng NVQS xã, thị trấn copy tất cả các loại biên bản, danh sách vào USB mang theo để cơ quan chuyên môn lưu trữ, theo dõi và quản lý (Đánh theo font chữ Times New Roman).*